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olacy i niemcy górnośląscyzaniepodziel

"POLACYI NIEMCY GÓRNOŚL

| ZA NIEPODZIELNOŚCIĄ G. ŚLĄSKA

oszą aliantów o przyłączenie w całości do

Polski albo do Niemiec

KATOWICE, Górny Śląsk, 18 sierpnia. - (Wiadomość

jedn. Prasy). - Przedstawiciele przemysłu niemieckiego, nie

ecy przywódcy polityczni i przedstawiciele wszystkich pol.

ch partji robotniczych na Górnym Śląsku, poflw'sll dzisiaj

dę, dla d óldzi in w interesie lnej oj

y". Ugodę zawarto na tajnej konferel-lcji po

ych obradach. . › =

„ Wóród ludności

-

górnośląskiej panuje przekonanie, że

zedstawiciele niemieckich przemysłowców, przywódcy poli-

i. przedstawiciele polskich partji robotniczych, wysto-

sują wspólny apel do Ligi Narodów, aby sprawa Górnego Ślą-

/ najprędzej została załatwiona i Górny Śląsk został przy-

czony w całości albo do Niemiec albo do Polski.

L jancka komisja plebiscyłowa na Górnym Huk:

ki, mają być poinformowani o tajnej naradzie

ach/ śle nie starali się przeszkadzać konferencji.

t po zakończeniu konferencji, jeden z najwy:

ódcówniemieckich na Górnym Śląsku Johan-

/ Luka&chek, się do Opola; gdzie zdal sprawozdańie-z

ej konferencji dliwfidzcy woijsk! anglelskich n. Gérnym

j-
o-

u.
Podczas obrad na konferencji górnośląskich prgywódców

éh i niemieckich, rozwinęła się dyskusja nad: -

środków dla zabepieczenia praw jednej i-drugiej stronyj

| weypaidek, gdyby Górny Śląsk został w całości przyłączony!

i lub Niemiec. 3

+.

-

Ugodę podpisali ze strony nieme

Herr Szponek, Okoński i Fran

wo Śląska.
Korfantego i Jan Rymer,
Pin Śląsku.

Generalny Konsul polski w Opo w 6 o

e piedntawiciele polskiej ludności, którzy brali ud‘zml w kgn-

tji należą do najbardziej wpływowych naf'Go'myl'n Ślą-

Co oni zrgbią, to potwierdzi polska ludność górnośląska,

edzia] konsul. „Jestem pewny, że z jego nic dobrego d)):

e wyniknie, "Jesteśmy znowu ubezwładnienii nie wie-

Nie mam wielkiego zaufania do

trzeby apełowania do niej".
ferencji jeden z niemieckich

k.

i ów: górnośląskich ks. U-

z, wszyscy
-

członkowie

umowę podpisali: adwokat Wolny, prawa ręka W.

wybitny przywódca polskich robot:

lu oświadczył

£

i ni
K kiedy się podniesiemy.
Narodów i nie widzę po

Po, zakończeniu tajnej kon

wicieli Lukaske powledzi o .

„Biorący udział w konferen godzin się na zasadę. he

można przemocą obalić władzy, ale różnili się go d? lsr‘od—

ków, jakiemi powinni osiągnąć swój cel. Był I? najcięższy

w mojem życiu, ale jestem zadowolony, pofnewaz prace

to dnia sprowadziła pokój na Górnym Śląsku".

-KKUTARI DOSZCZĘ- |UKRANA GROZI

| NIE ZNSZCZONE)

~

WOJNARUMUNUL

y i i Bolszewickie wojska ukraińskie

- g 21235533le5” Sku.| wkroczą do Beśsarabji, jeżeli

położone „na azjatyckiej rząd "fm”?! da schro-

nie cieśniny Bosforu, zamic- nienie emu-z?

ne przeważnie przez ludnoś
, zostało kompletnie zni-

łezone przez pożar. Tysiące

„Zostało spalonych, dzie:
tysięcy Tudności pozosta:

o bezdachu na głową.

›

Woj:

k . pomagały (prey zvulrzanlex

"RYGA, 18 sierpnia, - Bolsze-

wiekirząd ukraiński przesłał o-

strzeżenie "rządowi: rumuńskie

mu, że bolszewickie wojska u-

kraińskie natychmiast wkroczą

do Bessarabji, jeżeli rząd ru-

muński udziel. pozwolenia gen.

Petlurze i jego zwolennikóm na
ndność turecką ogarnęła pa-

yoniewaLweiług Tegendy
kiej: panowanie lprkó'n w

ropie ma sit"skończyć wte-
, gdy ludność turecka-przesta-

zeba¢ swoich umarłych w
ktére .byl:

vigkszych -enientarzy "ture.

bolszewiekiego |rządu [uh-uiś-

rząd: rosyjski do r
skiego a podpisana
sarza dla spraw: zagranicznych
Cziezerina. - f 

pobyt

-

w Rumiunji,

/

Pogróżka

skiego zestała poparta "Ou, -

wystosowaną _pFzęz bolszewicki

u rumuń-

rzez komie

HOOVER PRZYJMU: -

JE OFERTĘ POLSKI

NEW YORK, 18 sierpnia-

Główna kwatera ameryknń-

skich organizacji ratunko-

wych, 42 Broadway, New

York City, ogłosiła dzisiaj po

telegramów: pomię:

polskim ministrem spraw za:

granicznych Skirmuntem, że

Polska dostarczy żywności i

cukru dzieciom polskim pa-
u-

trzymaniu inozyhńnłśor-
ganizacji Hoovera, skutkiem
czego zapasy amerykańskie
mogą być użyte na ratowanie
dzieci. rosyjskich.
otrzymarty od.polski mi-
nistra spraw zagranicznych
pozwala amery
nizacjom ratunkowym na w.
życie kolei polskich do prze
wożenia tłansportów żywno-
ści do Rosji. Herbert Hoover
wysłał ministrowi Skirmunto|
wi podziękowanie za szlache.
tną ze strony Polski odpo-

- wiedź, która. brzmi: _ 7
„Pomimo, że Polska przez

wiele lat była od jarzmejn ro
syjskim, fo jednak naród pol:

dzy Herbertem Hooverem, a |"

am

orga-]

 

w cie
sażerskie,. stojące, razem. w. p

% we) strony fa prawe

Berengatia jest

bglia,

tania}: Olympic: Wary sg pod flagg Wielkie} -Bryfaiy.
pa Leviathania paroweemn na święcie. Leviathan stoi w porcie w
ab xpałon::, znajduje się w dokach do naprawy.

IRY OLBĘZYMY MORSKIE }
t ied e. parowe pa-

reńyjariu, dawniej miemiecki linperstór, Aquitania, Mike

i
C celery.

¥ystan.
Be

 POLSKO-RZYMSKI KSIĄDZ Wy- _

RZUCONYZCZTERECH PANSTW

Stara się o paszport na wyjazd do Stanów

| Zjednoczonych :

PARYŻ, 18 sierpnia. - Ksiądz rzymsko-katolicki I
Borodziec, polak, wygnany z. Włoch, Hiszpanii, Francji 1 %
ski>sehronił się do Szwajcarji i'stara się o uzyskaniew 4
tu na wyjazd do Stanów Zjedrióczonych. Ostatnio ks.-Bere«
dziec mieskał przez dwa lata w Nicei, gdzie utrzymywał nru €

bilowy. Dzialątność księdza wydała się podejrzaną taj-
nej policji francuskiej z powodu częstych schadzek różnych, /

szpiegów i anarchistów w garażuutrzymywanym przez księ« %.
daa'Borodzieca.- Gdy policja zebrała dostateczną Ilość dowó- ź
Aów ~przeciw (działalności księdza, który otrzymywał wie

~x 3
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ski czuje, że znęcanie się Ro-

_ aji nad narodem polskim w
większej części było dziełeml

rządu rosyjskiego, niż naro-|

du rosyjskiego:Z tego wzglę-|

| du i z powodu odzyska

podać pomocną i
rękę cierpiącym masom nam?w

du rosyjskiego.

„Dzięki wielkiej: pomocy o-

trzymąnej w przeszłości, Pol.

ska uważa swój był na p

›szłość za zapewniony, ponić:

waż zaś naród nowej Polski

zaczyna się cieszyć owocami

wolności, przeto goczuwa się

do odwzajemniania narodom

cierpiącym tą pomocą, jaką!

ska otrzymywała w uwoichl

nieszczęściach od szlachetne. |

gov narodu amerykańskiego,

za co będzie zawsze wdzięcz"

na,

|

 

- |

100 automobili zatopio- |

nych w basenie

 
| GO, 18 sierpnia,

dnia, aby wyciąghąć 100 auto;

mobili zatopionyel w głębokim

basenie  wodnym" powstalym w

apuszczonym kańiiemiołomie po

łożonym wpobliżu miejscowości

Summit 'na przedźnieścin Chica-

go. Basen jest 80-stóp głęboki,

i cała przestrzeń położo-

na wzdłuż drogi była. zawalona

automobilami, któree leżały po

cztery i pięć jeden na drugim,

aż w końcu ostatni: automobil

wrzucogy do wody oparł się na

nagromadzonych w ie mus

tomobilach i nie mw załonąć.
Wystający ze środka basenu
wierzchołek automobilu zwró-
cił uwagę policjanta, który
wiedział, że baseń jest 80 stóp
głęboki: i automobil. wpadłszy
do basenu nie pówinien wysta-

CH 3
n | . A

Nurkowie pracują już od tygo-/Za dzielność i odwagę oktzymałj

wać z wody. Zarządzone sles]
dziwo wykazało, że coły. basen haif

porządkuje się wew.

i się

Przybyli z

Polskiego Stronpictwg. Łudowe-|

z Połączony:zPłusta" "

mem „Wyzwolenie! Bryl i J.

Dębski. -Pierwszy jest

dobrze z oskarżenia które w/$ej=

mnie wniósł przeciwko _arcybie

skupowi Teodorowiczowi za. us

jawnienie przez tegoż dokumen-)

tów tajnych państwowych Was

tykanowi, a drugi prezes klubu

sejmowego P. S. L. cieszy się, ue

jako dzielny i enetgiez

ny rzecznik sprawy ludowej:

' Przyjechaliśmy- tutej „- za:

znaczył pos. Dębski - zamiast

weterana" Bojkn, który,ze

du na zdrowie, z podróży do, A-

nperyki. zrezygnował. ~ %

Poseł Dębski,: młody jeszcze,

żywy i energiczny, podczas na.

jabdu bolszewickiego służy! w

pułku szwoleżerów Imi,

Piłsudskiegoi odbył -cały kam:

POSŁOWIE DĘBSKI I BRYL Z P. S. L. TAKIE

Sytuacja polityczna zewnętrzpa nieszczególna, ale kraj

kraju posłowie!

WŁOCHY ZAWIERAJĄ

UKŁAD HANDLOWY

7 BOLSZEWIKAM

RZYM, 18 sierpnia. Rząd

włoski prawię ukończył rokowe

nia z przedstawicielami  bolsze

wiekiego rządu rosyjskiego dla

zawarcia traktatu handlowego

jak" ogłasza półurzędowy organ

premjera Bononiego ..Message

to", który pisze: ,

„Włosko-rosyjski układ han»

dlowy przewiduje obopółne

zobowiązania ulghepia jak. pal-

szerszych przepisów gospddin®

czych i handlowych. Rosja ma

dać Włochom te seme korzyści

handlowe, jakie daje innym pań

stwom, Rosja musi opiąć wszy

stkie. pretensje obywateli (wło-

skich" do, dawnego rządu car-

skiego i zobowiązać się, że poli-

tyczni i handlow‘ei przedstawie

ciełe rządu bolszewiekiego wc

Włoszech wstrzymają _się od

wszelkiej propagandy 'polityer-

nej. w +

«SIE KONSOLDUJE

WELKICH

7

DAJĄ WYCHODŻTWU

rz i gospodarcza

nosi

której projekt już przez rząd zo-

Mał- przedłośony: Zaj to: ze
s "ine

kwestje dotyczące specjalnie

króśów, które Sejm "obecny rhu-

si załatwić, tak:że około: grudziia

do nowego Sejmu już

mogą #yć'rozpisane.

Posądzanie P. S. I., że stara

ti odwiec'zwołanie nowego Sej-

fnu,: są powodowane złą wolą

przeciwników - oświadczyłpo.

get Debski Krytyka prac kolo-

nizacyjnych sakrosach, w któ-

rych udział biorą. członkowie P.

SUEi"zarzuty, są Oparte na bie-

znajomość) rzeczy, albo niezto-

zumieniu›. państwo-

wych. f =

W sprawie ›polityki zewnętrz-

nej, jest nieco. gorzej. :Sytuacja

jest ciężka. :Co: do Gérnego Sig.

Jaka, to. stanowisko-rzgdu jest 0-
Imlef rie J

Weruwjusz .wyrzuca nie-

botyczne słupy dymu

NEAPOL, 18 sierpnia. -- 0d

kilko: dni: wulkap* :Wezówjfisz

wykazuje .wzmożoną

Z krateru„wulkanu podnoszą się

nigboty słupy dymy, które

ją :niezwykle . grożny 
panję wgrppie jen. Sikorskiego.

krzyż/zdsługi. -Na pytanie jak

się, obecnie przedstawia :yiunjf
wewnętrzna KPlolsce _poset Deb-
|ski.streścił się

Xeeblone 1 Lome [prc

promisowe. Można. polegać, że |wygląd przy świetle księżyca w

Prąd wszystko, zrobi, aby intere-/ pełni.

-

Dotycliczaśówe oznaki

S§udu lggkiego, jak. i od fe

-

przepowiadaj
państwowe nić ucierpiały: |wstrząśnien

Sprawa Wilna. zóaczpie .się (kant.
ó A

in: w. okolicach wale

dusze od rządu kiewśkich bolszewików władze frafę@» -
Skie zarządziły wygnanie anarchistycznego księdza za granicę
Francji.. , S Lait

Przed wojną ks. Borodzies namowit bogatych. angliké@r
mogkali-do-pobudowania kogeiota w San Remei, ale działalność
seligjne księdza: Borodzieca: wydała" wię podejrzaną rządowi
włoskiemu" i ksiądz zosta! skazany ma pobyt w obozię końeen«
tracyjnym we-Florencji. Stąd udałą się uciec księdzu do©Bar=
zelony w Hiszpanii, gdzie prowadził życie hulaszcze i awantur= - |
sicze przez blisko dwa lata, aż został wypędzony z Hw’t'

Wtedy ks. Borodziec postanowił wrócić do Rosji, gdzie był: -
seroko znany w kołach nihilistycznych. Wsiadł na okręt ja-
dący: do portu rosyjskiego, W czasie podróży okręt został star .,
podowany i ks, Borodzie znalazł się, zamiast w Rosji w Ware
szawy, gdzie władze polskiekcp-iądzocetgoegoeshrdiu: u.
szawy, gdzie po zakończeniu wojny wszechówiatowej;< wła-
dze polskiemu powiedziały, żę jego pobyt jest niepożądany,

Biskupi. polscy oświadczyli40. mie jest godzien nadał, nosić. ::
szat kapłańskich. w? (

KAPITALIŚCI ~NIEMIECCY WYPRZEDAJĄ -

AKCJE FABRYK EKOPALNI NR G. ŚLĄSKU-

FRANCUZI I ANGLICY ZAKUPUJAĄ MASAM C.
DZIAŁY W NIEMIECKICH FABRYKACH

LKOPALNIACH ---

\ BERLIN, 18 sifrpnia. Ka.

francudcy i angielscy

zalaipujq masowo akcje w nie-

mieckich "fabrykach * i kopal-

niech górnośląskich, Do ostat-

piej chwili. kapitaliści niemiec-

trzymali twardo w swoich rę-

kach udziały w górnośląskich

fabrykach i kopalniach, ale gdy

się przekonali że znaczna. część

płowego i większa część Kopalń

śląskiego okręgu przemy-

zostanie oddanych Polsce, posta

mowil je sprzedać za dobrą ce-

ng angielskim i frańeuskim ka:

ROKÓWANIA AMERYKARŻ

SKO-ROSYJSKIE ZPo-

WROTEM wzNo:

WIONE

*RYGA, 18 sierpnia. -Prag

wafte chwilowo układy pomię...

dry -:przedstawicielem -«ragdit

Wolszewiekiego Litwitower

a: przedstawiciela' ameryka

skich organizacji rat

postaly z powrólem wznowi

ej Przyczyną chwilowego

wania był telegram Hoovera: >-
 

 | ..Nie jest tik źle jakby się po- |

wierzchowpić wydówało. Cho-|

ciaż wie wszystko jest „w rzą-

dach ktajem tak jak. potrzeba, to

jednak isfniejk ogólna tenden=

cja do konsólidacji. Szczegół.

niej wśród mas ludowych obj:

wia się to bardzo silnie, Podział

na liczne partje ludowe Y- wypi»

kająca* stad. walka stronnictw.,

wcale się chłopom nie podoba.

Sejmie dzisiej, jestP, Sy L., Ni

nim  stopniowo,-ale 'btale' zwi¢-

[sta się ciężar! mayah u
stwem. . » F

 

WAŻNE PATERSON, N. 11
ĘSZCZĘ JA RAZ PORUSZĘNIETYLKO ZIĘMIĄ, .

-- AL I NIEBEM! -- |

ODCZYT .
więc, kto chte się dowiedzieć, jaki tego wszystkicgo" be-

dzie konica niech p zie

W NIEDZIELĘDNIA Złzo SIERPNIA . &
o godzinie Jej po południu

do Polskiego Domu Narodowego. '
4.80-GODWIN PATERSON, x. 3.

retęp wólnył: -- Nick:

jest
Nurkówie po zbadaniu, basenu, ko, dwuch ministrów: aprowie
 wyciągli już na p

180 zatopionych automobili; Po-
licja: bada po: znalezionych u-
merach, kto jest ~właścicielem|

bl |khidego"~ automobilu i w jaki)
sposdb 'automobil zostat skra-|
dziony. A

WALKI NADGRANICZNE PO
LAKOW Z NIEMCAMI

BERLIN, 18 sierpnia, - Dwu»
dzjestu czterech polskich zot-
wierzy astało dzisaj zabitycl
a wielu zausych skutkiem walki $ (pomiędzy wojskiem 'polski(p, .a
Tudnością! niemiec) oklie

gid

ogólna. stanie się quum doko-
nanym". \ ? 1
Na pytanie kiedy będzie zwó-

tiny Sejm następny, konstytu

p irzncenie przez
|litwinów" projektu Byńians'a,
|pomoglo Polsce 'donaprawienia
Ww. tóre Sejm porobił od.

ośnie śródkowęj: Tej
sprawy nie przegramy - z na-

eiskiemń zaznaczył poseł Dębski.

Sytuacja nie przedstawia, slg
Idle i z Galicją Wschodnią, to-

są próby searatyzmn: i agi-

(Ciąg dalszy na str. $ej.)

Aw , SSW
berji Wschodniej . potwierdsonu

18 sierpnia. Re-
rolucja we S;-
zji, 0 której: donosiły wiadomo-
ści; rzeczywiście minła: miejsce:
Wiadom
bolszewickich: i ucieczce 'calon-
ków rządu republiki Wschod-
niej Syberji były jednak! prze-

"(sadzone, 'd 

m po

hrani, udal. sig x pracy: Wielu powstańców
granicę do Polski. CI, którzy-zgstali, pracują zschroniło się zą

hotn lemieckimi, jak gdyby nigdy: nie było walki pola- 
cyjny,poseł: Dębski
że dokładnie tego! nie.
|podobne. ,

Sejm Ustawodawzy :: th

GRO wrc 

 
›nienicami.› Jedynemi oznakami przebyłych wadk. są do-

Y wiotie :o: kul: karabinowych. i: szyldy, które- zostały

„i!!! Cols 26 w i* k . Npp
a

0. rarbichs

"liśel i kupcy niedowierzają przy

Anglicy już zakupi-

li: wszystkie piece; koksowe w

powiecie Rybnikć a francuzi za«

kupltd wszystkie kopalnie wę-

ga należąc&@do firmy Bismarck. |

RsiążęDońnersmark wystawił |od: entralnego -rządu: w "M@- *

nd sprezdaż wszystkie swoje ma |Skwie żoWiadomiłprzedstawiele» -

Jątki_połokone w tej części G. [Ciel amerykańskich organizacji

lysien,

-

które

-

mogą

.

przypaść że" zgadza się pw

Pomimo

_

zapewnienia glinu;smwjadgeme„IMM
ze- strony politycznych przedsta rzeżęniem, aby @”-

wiciet Polski że ludność nie. (dko skończyły -t na j

miecka 'w Polsce będzię się cie- |
szyć taką -sanąą obroną jak lud- w
ność polska, niethiccey. kapita:

sławiciel .bolszewieki

MWóry stanowozo żąda
kontroli nad rozdawnictwemt Byw
wnąści amerykańskiej dla gie"

dagnigciu_ dalszyCh -instrukcji -

dnej ludniośi rosyjskiej, mg
yo z

rzeczentom i wysprzedają wszys
co pbsindaja, 'aby <sig-praé-| >

feké do Niemiec.

mowegó posiedzenie
dów w sprawie G.NEAPOL: 18 sierpnia, -- Me-

|szpańskich, którzy:
ze St. Zjedn."napedli na hiszpay
mów i takie im sprawili lanie,
podbijając oczy i wybijając zę
thy, że prawie wszyscyymaryna.
rze hiszpańscy musieli zostać od

Obróy: będą
w-dmuony ni 27

I sig. tog
newię:Data została

"porozumieniu" się,
Oniczącógo rady Ligi
barona Iszi z premierem
dem i Leoncm Borgeouit
gielscy czionkowie Rady
rostów jeszcze nie nade

 wiezieti do szpitala, Pobići bi-
szpańie musieli ucałować ka nidyj
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jej zgody na" wyznaczony

 



"Ornat ust zobie nod Bundy by theowr świaz 00, nro.
Znowu zjawiły się w niektó-

rychpolalueh piemach nk. wy-
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skiego.

tychcm l_obtcniq zdaje się.że 
rox jaa

e w iw mar

k. przeć _ bier", nn.

mamunilmxmanmoow
». Pre. i Retainie,

J x. r.

m " Również

w.m'a— narnsduaiver|

pogłoski te są bezpodstawne.
wieści, że

konsul Kurnikowski z Pitts-
burga, którywyjechał nieda-
wnó do Polski i konsul Man-

duk z Buffalo, który w tych|
dniach wyjeżdża do Warszawy,
nie wrócą ma swoje stanowi.
ska,

I tutaj wieści we nie znaj.
dują zadnego p 

___ matx. orion:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, ,

BHANCH OFFICE:
929 Chestnut St, Room 402. - PhoneWalnut 3194
J. DODATKO, redaktor i zatzadca Filadelfja, Pa.

Pani Helena Paderewska po
należytym wypoczynku na far-
mie w Kalifornii, rozpoczyna,
jak donoszą pisma, mianowa«
nia swoich przybocznych urzę-
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„NIEGI ŻYJE KRÓL

: Swojego czasu zapanowało na świecie pewnego

zaju zdziwienie, gdyw Berlinie paradował z wiel-

lf pą na ulicach miasta dawny hohenzollernowski

gwardii. Nikt nie umiało
Jaklm sposobem, pułk w zasadzie. nie istniejjacy,

jązany i rozproszony, zdołał nagle zebrać się w

ym komplecie, ze wszy stkimi oflceramx, douódul

akcesorjami. Była" to plęknu uroczystość i pierwsza

rodzaju od czasu, gdy kajzęr Wilhelm 17 Niefncy

ił i w Holandji przytułek znalazł, Wydał pułk

ardji szereg okrzyków na cześć kalzeta i' jego ro-

ny, W kawiarniach i restauracjach berlińskich pi-

o zdrowie cesarza Niemiec.

" Działo się to wszystko pod nosem repubhkanskxe

"go rządu Eberta. Gdy pisnja republxkańskle na drugi

dzień pytały co to znaczy, organy Junklerslue z wy

warmdmmaml odpomedznh nic na to po:-adne

per-Emma...

Aljanci inwestygowali, dziwili się, trochę niepo-

ju objawu]. trochę zanowalx z, występu „starego
zeryzmu", no i na tem się skończyło. ,

-.. Rząd Łberta przyrzekłże w Berlinie ukrzykbw

„niechżyje kajzer"-na ›przyszłość wznógić nie po-

| i monarchieznyiti pqradom przeszkodzi.

Przed kilka dmamx, z Xiomchjum, stolicy Bawa-
koztelegrafowano poŚwieciewiadomość która po-

e wypadek podobny'do berlińskiego, tylko w zna-

znie szerszych rozmiarach. Już nie jeden pułk gwar
b. a pułki; policja, urzędnicyi masy ludu urządzlłv

estację' na cześć monarchizmu. Drzało Mona-
ód okrzyków ,niech żyje król!" Członkowie

przyjmowali jawnie składane -im
dy. i- radości;
„ Zupełnie - dodaje jedna z depesz- odbierało
wrazeme, że wróclły dawne czasy, tymbardziej, że

a bawarska zachowała stare mundury, stanowiąc
nałe tło zmartwvchxxslałcgo majestatuw koro.

. I wołała: „niech żyję król, niech żyj
*Pw-Monachjum, gdy zaniepokojone pisma repu:
ańskie uderzyły na dlarm, organy konserwatywne

edziały zupełnie tak samo, jak w Berlinie: „nic
(0 poradzić nie można..

Ktoby myślał, że wybuchy monarchizmu w Niem-
h, które są zresztą o wiele częstsze, niż je notuje

zagraniczna, mają jedynie podkład sentymen.
ny pewnej tylko grupy Judności, ten się grubo myli.
otak sądzi ten nie zna Niemiec wogóle.

Republikanizm niemiecki jest tworem
dry powstał bardziej z powodu nacisku zewnętrzne-
zwycięskich aljantówi Ameryki, niż Wewnętrznego
wrotu, '
Każdyniemieczdaje sobie z tego sprawę ›wciile

nie tai z opinją że republika jest dla nnego jeueh hie
awistną, to condjmnie} obojetng:

. Mónarchizm tkwi w duszy przeciętnego berliń
H tak samo, jak rbawnrmknukmńczyka lub

borczyka.
Monarchlzm ten, pom unędawłchwpne/czej)
adu rta, oslflmeh Czasach, przy.

takie: formy, 155: Monachjum. -. ,: ...:
emcy, więrząw t za kł'ęskę poniesioną w
j wojnie. Wierzą nadegdzw „Ich

„.Alenie wierzą,
xa,Jakorepubl
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ectymwlffóTmncJai Polska,
mmmnibydmwkracp, pomaga

użkiblu gdy «należycie
się obróci,

bjaśnić elekawych aljan|

dników.
Na ks. L. Bójnownklero z

New Britain, Conn. padł za-
szczyt

niezbyt am, to true ludze
kie jest tanie, ale umymm.

Pośla Rzaczypbupulitej w
We‘ll...»- obecnie.

jest 3
chociaż to \prawda, te hurto-
wne ceny są niższe w. mln
wypadkach, to ogólnie drobni
sprzedawcy, cen nie zniżają,
Tysiące agentów probibićyj-

nych grasuje w Stanach Zjed-
|noczonych: Ciągle się wykry»
wają fakty brania łapówek i
[bogacenia bie ”urlędnlków
stwowych: (Ale panuje grobo.
we milczenie w sprawie droży.
zny, „która pol z bette»
bociem, prowndzx do katastro-

ty.
ClekBWS czasy.

is" iw +

Reakcja w Polsce i nawy
chodźtwie, ostentacyjnie prze-
milczała rocznicę, 6-go ,sierp=
nia, a z więlką, pompą i hała-
sem shwx rocznicę , odparcia |
 

wJabłonnie!
/ Chłodńa rozwaga mówiła

leży wojnę skończyć. Zasię
udziałem w rządzie, udziałem
w R. O. P. trzymaliśmy ten!
rozhukany militaryzm za
kark.

krótką pamięć,
dlatego mam obowiązek dzie-
je te światu przypomnieć
Postawiłem sobie zadanie

doprowadzenia dotej rogatki,
gdzie zaczynały się układy po
kojowe. A przecie jeszcze w

i ci sami defetyści,|
którzy w sierpniu uciekali do

nuować wojnę bez końca.
Ktoś chciał kontynuować woj

+ mg z powodu 600 morgów
, dębiny, inny z powodu cukru,
zaWontraktowanego, lef na
„Wołyniu: Trzeba słaczać
walkę z całą armjg genera-
łów, pułkowników, z
 

na Białego Krzy
ża na „wychodźtwie. (Godny
przedstawiciel, mi słow.. a

W prasie nmerykuhkxej za-
czynają się powoli pojawiać
fotografje i notatki o p. Ign.
Paderewskim. Rychło patrzeć,
# „w "odpowiednim momencie
będziemy czytali w "Glows"
albo w pokrewnym temu piś-
mie, artykuł Cuntiffe-Owen'a,
opisujgcy co #dziatat mistrz w
okresie czasu, gdy przebywał
na farmie.

Czuć, w pomoc:-zu początek
systematycznej kampanji, któ
ra przygotowana jest na rzecz
p. Padęrewskiego,0d dłuższego

czasu.
Zdaje się, że ani Wydział,

kraju, ze swych planów wyst
nięcia Paderewskiego na czo-
to, nie zrezygnowali:

Urzędowe sprawozdania wy-
kazują, że w. Stanach Zjedno-
czonych jest 6 miljonéw ludzi

bez -pracy. jest
napewno o miljon więcej. Ale C28:
w prasie amerykańskiej panu-
je. w dalszym ciągu niezmąco-
ny optymizm, coś w rodzaju
polskiego: „jakoś to będzie",

ani Narodowa Demokracja w ne

z pod
Śmieszna to komedja-i żara-

zem bardzo głupia. Bo jeżeli
komedjantom z prawicy cho-
dzi o inięci Inik
Piłsudskiego i Legjony, , to¢
przecież nie mogą ich pominąć
obchodząc święto odparcia 'so-
wieckiej Rosji. VKałdy wie, że
genjusz Piłsudskiego, jego plan
i wykonanie,! dały armji pół.
skiej zwycięetwo dnia 15 sier-
pnia.
Czyż się to da zataić i n-

szachrować?
Napewno nie: W uczciwych i

[progtych se re a c h polskich
wzbudza (tylko niesmak: i .9-
brzydzenie, bo tutaj widać ja-
sno i wyraźnie, że nie sprawa
to narodowa, a czysto party)»

Rocznica 6-g0 sierpnia jest
świętem narodowem,
przez Sejm i rząd polski. Fo
powinno każdemu
obywatelowi „wystarczyć, __

Lecz bagno zwane Narodę-
wą Demokrację, uchwał rządu

linsejmi nie und- i- je wd-

Zwajcza nfemę „rolną, lh!
cza ustawy robotnicze, zwalcza:
tolerancję, zwalcza każdy pro-
mień prawdziwej wolności i de
 W kołach bankierskich no-

wojorskich twierdzą, że kryzys
już punktu przeło-
mowego i że w jesieni banki
ruszą % kas kapitały na uru-

przepowiednie się nie. spraw,
dzą, zima, która nadchodzi da-
łaby 'się miljonor: bezrobot-
ny_ch dobrze we znaki.

Paskarze jednak się nie mar
twig. Hulają tutaj, tak samo
jak i w Polsce, lub we Fran-

chomienie przemysłu, Jeżeli te},

wać, żeby zgnilizna moralna
endecji uznała czyn śierpnió-

wy.
Obejdzie się . zresztą i bez

sankcji reakcji.

To co z wzniosłych i czy-
stych pobudek zostało zrodzo-
ne, to co samo przez się. jest
wielkie, bo powstało z krwi i
szczytnego poswxęcemn, zu:)-

dzie draw do duszy i serca na
rodu i bez endeckxch pośredni»

 cji, Ktoś dowcipny powiedział Rów h wh.
 

dra :
{V „Dzienniku dla Wszyst.

kich", czytamy następujące:
ziennik Narodowy go-

święcił szpaltę i ćwierć dru.
ku na wykazanie, jaką to ma-
my. dyplomację lewicową w
Polsce i jakich ona ' prze-
stępstw się dopuszcza,
A więć „Ignacy Daszyński

popełnił polityczne przestęp-
stwo, ponieważ wydał mapę
stronnictw sejmowych
na pierwszem miejscu uloko-
wał sobjalistów! .

Dr. Diuski wykitrat w Pa-
ryżu, że nie Komitet Narodo®
wy reprezentował Polskę, ale
Piłsudski i rząd w Rzeczypo-
spolitej.

+ delegat do Ligi Narodów, któ-
ry ”Iwkowa “Mobil
Paderew który Pa-
derewski'sam ([)W(a
Je z państwowych pienię.
dzy)",

klif o. ten automobii, że nie
"spoczął, ażmmmwy

z PRASY I.

Wreszcie najgorsze prze-|
siępstwo: popełnił Askenazy,|

Daszyński tak się rozwście-

O PRASIE

ryża, opar) się nie o wjpływy
Paderewskiego, ale o wpływy
Askenazego!"
Tyle „zbrodni" zdołhł organ

ulskiego zarzucić lewi-
cuwym dyplomatom. Zapom=

niat... tylko o /drobnostkach

jak zaprzopaszczenie .Śląska

„Cieszyńskiego, Gdańska, Wil.

ria ze strony. Paderewskiego,

"Sapiehy, Grabskiego,

W porównaniu z re

cją _automobilu; :topm
drobnodkll"

A na kono-nh P P. S. w mie-
Mcie „Łodzi, 'poteł I, Daszyński,
Wlowerohhięm-

mow"oczywiście nh
 gryzł (!).

„Dziennik Nuodowy" pfzyv
pisuje Paderewskiemu, że ten
„uznanie dla Piłsudskiego uj
aljantów wyjednał 1 „poperi"

i owtmaj.

 

łem ze strony towarzyszW

tyjnych, którzy od Me"—ti
chwili przychodzili do mle
mówiąć: Ty siedzisz na fote-
lu muwia—, a tam lipie

JaMm

- wt

w z
Nie możńa sie tedy śpodzie-/

i mapami zgłasza»

ność, dalszego prowadzenia
wojny:
w z sądami do-

tracyjny w Jabłonnie, wielu

haniebny obóz 'koncen-

mi skąd te ofiary i jakie ich| 5
td

tem wtedy, jedną Tzecz, że rin.)

Poznania, pragnęli  konsty.j

JI się uzasądniając końiecz-j

rażnymi, w ciągu 10 dni zli-|,
kwidowaliśmy obóz koncen

rek, Wnlebowzięty, 300010-
ny był właściciel, że za swoje
maliny, czereśnie, agrest i t.d.
otrzymal takwielką sumę,gdyż
dawniej: dochód dochodził za-
ledwie do tnąc- rubli i to w

-urodzaju, .Sadownicy,

rysku z ogrodu, po potrąceniu
swego utrzymania 5 miljonów
marek. Biorą oni od hurtowni-
ków przeciętnie 2,500 do 8,000
I’m-«knplldovmfitw~, za któ-
re spotywes płaci 100 do 1
marek'za funt, czyli po 4 do 6
tysięcy marek za pud, Wary-
acy .sg zadowoleni: obszarnik,

jący w sklepach 1 koszykach,
zadowolona kolej," bo pobiera
wysoki fracht przewozowy. -
Niezadowolonym zostać .musi
tylko spotywea. Leez i teznaj
du). lohi- radę, bo Ma“

j zwyżki pensji i za-
robków. Marka niema miary u-
stalonej i za funt czereśni kal.

się najwyżej 25 ma- ludzi z pod szu
- bienicy, a tam gdzie to sig nie
udało, - to przynajmniej u-
dato sig nam uzyskad'r i

rek, płaci się pięć razy więcej.
W ten sposób postępuje każdy
rytwówa i każdy pośrednik, 

Takim był wypadek z nie-
szczęsną ofiarą owych dni,
rabinem płockim gdzie my

wości stanęliśmy w obronie
ortodoksa. Dziesiątki ludzi
przychodziło do nas by nam
wyrazić uznanie i podzięko-
wanie za nasze starania i na.

szą pracę.
A propaganda zagraniczna?

Jakiż ogrom pracy włożono
/ w to by zaśmić urok, jakim
Europa .darzyla. Bolszewję.
Polska uchodziła za białą
gwardję a P. P. S. za kogtrre-
wolucję. Propaganda bolsze.
wieka była potęgą z którą

"trzeba, było staczaé boje, Z
Śrulki (tej Słyszlikmy "zwycię-
scami. 'Labour Party odwo-
lata oficjalnie swój niepochle«|
bnym-iu? P. S. i na obec»
ny Zjazd wysłlhl przewodni-

czącego swojego C. KW,

tow. Jowett",
kok e

Tak, świat ma krótką pamięć.

Polący gotowi zapomnieć bar-

dzoprędko kto przepolitykował
Wilno, Śląsk _Cieszyński i
Gdańsk, bo prędzej zapominają
niż inne narody.

Trzeba to przypominać, ma-
jąc do czynienia z notorycznymi
kłamcami, oszczercami, blużnier |
cami i nikczemnikami. -Na de-
magogle endecji i Wydziału Na-
rodowego, lewica mając za sóby
prawdę, w rękawiczkach odpo-
wiadać nie może. =*

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Braddock, Pa.
W sprawie sprowadzania ciał
żołnierzy amerykańskich pole-
głych w wojnie we Francji, lub
Anglji pochowanych, głos który
umieściliśmy w „Nowym Świe.
cie" był głosem nie redakcji, a
jędnego z czytelników, Naszem
zdaniem, sprowadzanie «iał nie
trzeba brać tylko z puoktu wi
dzenia miljonów dolarów, ale z
punktu Widzenia sentymentu,

Jest wiele: rodzin, .którym
wszystko jedno, gdzie spoczy:
wają prochy /lok"mu, ale zna-

więcej pragnie jnieć je w
mm Dhuna #0 rząd ame~

ki .ciała t/ohflerzy Spro |
)

mmd-mniemam»
«to

"2GMtow

ry

1
ue

umbagatela. =

 

chodzi o obywnuh pol-
skiego, to sprawą powinien sig
zająć konsulat.

Czytelnikowi z Newarku, N.
|-- Korporacji o której szan, ob,

Ge m znamy, Nigdy e niej
Informacji:

socjaliści w imię sprawiedli.,

każdy rzemieślnik i przedsię-
biorea, Nie dziwnego, że wszy-
stko z zawrotną szybkości i-
dzie w górę, Każdy chce jak
najprędzej zrobić miljony, Ten,
który naznacza cenę towaru,
dochodzi do pieniędzy; ale ci,

którzy majg gross .policzony,
[cierpią nedzę. Należą do nich
| przedewszystkiem .inteligenci,
- nauczyciele, urzędnicy.

Oto są łańcuchy prędkich ma
jątków, drożyzny i głębokiej

nędzy.

STARE MONETY POLSKIE

Mużeum Narodowe im. Kró-
l Jana: Sobieskiego we Pro-
wie otrzymało w darze od
iWojciecha Ziemby, p y to

26 gruszki i jabłka),
niezebrane, już mają czystego|

sadownik, hurtownik i sprzedaj

nej rzeczy Ann..) w ”d.-Qa:
nietoperza i ostrzegają go za.jca
wczasu
wa on więc echa zamiast wzroś
ku. Sposób _fen, prawdopodo-
(bnie będzie użyty w połączeniu
z
Moral tego jest teń, że cudzo:

ziethcy z każdym dmiem dodają
nowe o@ktycie lub wynalazek
do szeregu już wykonanych, po-
lacy im jednak kroku nie do-
trzymują. Za mało garną się do
nauki. Wielu zamiast pójść na
jaki odczyt, przeczytać gazetę,
lub uczęszczać do szkoły-wolą
spędzać swój czas, ku szkodzie
wszystkich, „w- jakiej » jaskini

J. J.

POSZUKIWANIA

Attache dla Spraw Wychodź.
czych! przy Konsulacie General.

Wy nym Rzeczypospolitej Pollklej.

953 Third Ave., New York, upra-

sza niżej wymienionych o poda-

nie swoich obecnych adresów |,

E 4666: Godlewski! Marceli,

Brooklyn, N. Y.

E 4337 Godzina Aleksander,

Wilkes-Barre, Pa.

E-4858 Golba Wincenty, New.

castel, Pa.

E 4024 Golonka Ignacy, Ry-

"Irite, N. Y.

E 4018 Gorcita Władysław,

Perth Amboy, N. J

by zmienił drogę. Uży-|

znałam-u
cago. p
E 4602' Grandowicz Jan z

mania.

- Znów ojciec wraca oNMrB
ciej w mocy? Coby ojc.-iq

spać, teraz nie pota 26

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZEI

NIAJCIE „NOWY SWIAT"
__-=

  

AGENCJA
22417}.57thSt., (Pom. 2

Aquitania, -23 Sierpnia
w20 Slerpml

sessioned Nth1 ant

z NewYorku

 
wca naftowego zbiór monet pol
skich, znalezionych w Busku,
dnia 9-go maja b. r. 'w ogro-
dzie gospodarza ›tamtejszego
Niewiadomskiego, Zbiór sklk-
da się z 897 sztuk i zawiera:
pólgroszówki -Kazimierza Ja-
giellończyka, _koronnę i litew-
skie, grosze pruskie 1530 do
1585, gdańskie (1581, 1582,
1584, półgrosz gdański 1538, -
grosze elbląskie 1683, grosz li-
tewski Zyg. Augusta 1647, pól
groszówki litewskie z lat 1546,
1552 i 1565 do 1556, grosze ko
ronie Zygmunta III. Są też pół
groszówki świdnickie 1516 do
1526 i grosze pruskie

 

obcych są? ezeskie, węgierskie,
rzymsko - niemieckie i krzyża-
ckię. Najstafezą monetą w tym
zbiorze jest praski, Wac-
hw: II, króla. czeskiego, naj-
młodszą zaś ›grosz koronny z
r. 1614, w którym to roku zo-
stały monety zakop-nc I

PLANY
\

Nietoperz, populrniej zwany
gacek, jest jedynym ›zwierzę
ciem ssącem, ktre unosi sig w
powietrzu; Wędrówki swoje u-

mi.: Od dłuższego już czasu na-
turaliści. próbowali odkryć ta-
Malta jego lotu w ciemności.
Zawieśzono 'w ciemnym pokoju
całe sieci nitek do których były

roa
 

 

ta Brandenburskiego. Z monet)f

NIETOPERZE A ABRO- !

rządza w nocy, karmi się ma- |

Lekale, gtate aleetryeme

20 Nodolk St
10 Irving Place

Telefon Plaza 5307 i 5038

~mm-.E

# mm.,
NMEA»)!..:—mi....."

W

»Raa$miesi

GKRETOWA
MECHANIKÓW POLSKICHi 3 ave.) New York, N. Y,
)Hellig Olay 1 wrźduj.
„panika linje okrytewe, ię ę

paźtporty: Informacjiw uprawie wsięc/
dl strom
"NN

GREY
NEW YORK, N.Y.

U. MAIL
Bremeni Gdis

“mum
IMIM—minumum

31 16wrzeswia
z !* LI 3
mee lw

«s pzokowar. waw voxx
, Mam, Iub

Elektryczny Wietrzyk
Sierpień jest miesiąc najgorętszy. Kupcie elektrycz-
ny wachlarz i pozbędźcje się nieprzyjemności go-
rąca.› Ożywiający wietrzyk ochlodzi wasz pokój
dnieni i nocą.
Mamy wachlarze różnych rozmiarów w naszych po-
kojach Wystawowych, WYstąpcie dzisiaj.

The 'New York Edison Company 2
«At Your

General Offices: Irving
Service
Place and 1 sth Street
w ma dle wygody ogóle:

i

124 West gad St
191 Bix 86th &t
1¢ Busta gh t

364 Buse up..

 
 

 
 

jednak jest ma-

adglelskich zaczęto: pracować
nad sposobem uchronienia, aero-
planów od zderzenia w ciemno-
dei. W tym eełu wykonano 

-i wiele eksperymdńtów &, nieto-

|perzami,, ijak

of"—m hW one

I
thy wiedgy... WW Jaboratorjach I Odsyłamypasażerów w kajutach po 2, 41 6 osób

|! i szybkojadących okrętach wprost do G D A RUB
przesiadania, m także i do innych portów!

Specjalną opieką otaczamy rodziny i grupy,
PAZPORTY WYRABIAMYW JAKNAJKROTSZYM CH

my plunudn do"xv
gar-uh.ajlepsza
IWysyła: stkich miejscowości: P

 



TEODORTOMASZ JEŻ

USKOKI

(Ciąg dalszy)
Laidzie wczasach owych zniali się na męczarniach.Śmierć na palu, na haku lub na stosie była rzeczą zwy*czajną -- Wyła widowiskiem gratis, które nie sami

"Turcy dawali. Wiedziano więc, jak i Jak długo czło-

wiek kont. Poczytano. zatem za cud śmierć Miłosza,

: którego dusza edema do lepszego Swiata cicho i pred-

ko.
Wiszniczanie, dnękowah Bogu za to, że ith pros-

by wystłichał, i zgromadzili się wszyscy do świątyni,

gdzie kapłan odprawa ms:; za duszę me!?oszcz-yka.

lgt-omacku: się wszy z wyjątkiem jednej ko-

biety i" dziecka,

Ikrnvih się czytelnik, co to zd kobieta i co za

dziecko? --

i Wisznicę, otaczały góry w amfxleałr, piętrząc Ęlę

zielońynii. więrzchołkami, opierając się na zrębach

skalistych. Siweskały wyglądały z daleka, niby gzem:

sy, ustrojone w girlandybluszczówi dzikich winogra-

- dów. Tu i ówdzie widzieć się dawały rozpadliny głęb-

sze; tu i Swdzie rozpadlińa przybierała kształt ambra:

| zory lub 115,97» lub też wyglądała, jak omor pieczary,

tono gory.

f Jeden z otwórówtakich widnym byt z krużganka

|: bojowego konaku. Budując go, natura, zdawało się,

| radziła się człowieka. Na dwych dużych 3kamieniach,

iforr lvacvch sunnv l'e7ał trzeci wpoprzeki formował

łęc Te trzy kamienie. miały pozór otworu,. podo- 

"bnegó do wójścia do krpalm Podanie niosło, że tam

przemysłowcy weneccy

-

złoto niegdyś wydobvxmh
Była nawet legenda, do miejsca tego przwlązana, mó

jca o zaklętych skarbach, ukrywaJących się w łonie
i bronionychprzez siły nadprzyrodzone. Z kamie

ja poprzecznego zwisały festony dzikich ziół, -a na
| Spadzistości przed otworem wmsłał rozłożysty buk,
53 tory go. grubym swoim pniem i konarami maskował

 

części.
* Pod tymto bukiem, od rana dnia tego, w którym

iłosza na pal wsadzono, do wieczór i przez całą noc
zez cały następny dzień/ siedziała kobieta. ź dziec-

m. Od punktu tego do płacu tracenia odległość by
“La zwłaszcza na pies chód. T eba było spusz
się w głęboką dolinę i i Stromg spadzi-

i wymijać urwiska; lecz linia prosta; wpowietrzu
rzucona, nie przedstawmłn sig, (ak, dugg, aby normal-

p wzrok nie mógłwidzieć!płacu i rozróżniaćnanim
przedmmto“ Przedmioty przedstawxały sig wpraw-
:": w zmniejszeniu, lecz dość wyrażnie, źwłaszcza je

li patmcv z. pod buka z góry wxednał có one zna

|

fo oS

| Kobxeln siedziała skulona, Na kolanach oprła łok
) cie,a na dłoniach głowę i palarzała przed siebie w

~ kt jeden, oczyma, których białka osnuły się całko-
wicie włóknami czerwonemi, Powieki były zaognione

Snabmnidc ciało, pokwwaąqce orbity, napuchło. Od
nego rzutu oka poznać było można, że kobieta pła-

ała i wszystkie łzy wypłakała, i za powiekami pozo-
"Siała jej już tylko krew.
||. Toć już nie płakał _mogmony wzrok trzymała
\ Wlepiony w plac tracenia i siedzikła nieruchoma, ni-
' by skamicniala. Ze jednakze skamieniałą nie była, do-

ło tego ciągłe drganie policzków, od których
onie odskakiwały; dowodziły tego zdarzające się w
wnych czasu odstępdch konwulsyjne ruchy całego

oznaczające boleść skupioną w piersi i działa-
tak, jak ścieśniona para w kole maszyny; dowo-
tego wydobywające się od ezasu do czasu z ust
które się zaczynały od przeciągłego „och!" i roz-
vały w żałosne, tłumione wyciej dowodziły tego,
oniec, wyrazy, którymi, w długich odstępach mils

a, kobicta do dzigcka przemawiaki:
-- Widzisz, synku? czy widzisz? - pvtała
- Widź, matko, tłum ludz;
== A śród tłumu?
- Śród tłumunic nie Wldzę,
ml:

w-Conadtłumem?
- Człowiek Jeden, niby w1e1kolud ź
mt palm dobrze!patrz i to sobie Zapa-
aj: ten wielkoludto ojciec twoj. .,
- Ojcjec?! «*urzekł chłopiec-z akcentem zdzi=
ja, Zostawiliśmy go w chacie; *.:
:- Tu ojciec twój, - odparta kobieta sucho.
I śuchem łkańfem odczwała się jej piers, a kon-
syjnem drganiem poczęły się rzucać jejczłonki.
Chłopczma pąchwxdl ją oburącz za szyn.

się do nie],i nabrunnłym musu—dla,]i łanu
al:

++

- ludzie i ludzie,
snać asklrlar, a drudzy nasi..A nad 'thu-

=: Matko
Kobieta się magle .mmmimmPB dłu-
em milczeniu znów: zapytała
- Widzisz, synku?
-- Widzę matko!,
«- Tram ludu?
- Tłum lu

K 7 A nad tłumem?
= Ociec, taki wielki!

- Och!

 
 

Poseł Watykanu we
Francij

Monsignor (1mm.
za jednego z jzdol
dyplomatów papieskich, został
mianowany postem Watykanu
we Francji. 15 lat, t. j. od chwili
-gdy Francja zerwała z Rey»
mem, przeprowadzając rozdział
kościoła od państwa, Watykan

uważany)

| FiladelfaiOkolica i
7T

ł!

i
 

w Nicctown

tek wieczorem składała uroczy-

sty"hołd tym, którzy w pamięt-

ny dzień 6 sierpnia 1914 roku,

na rozkaz Komendanta J, Pił

sudskiego, poszli w krwawy bój

zę słowami na, ustach „Jeszcze

Polska nie zginęła".

Obchód odbył się sun-aniem
Koła Luduwców. Dziel: 339 K
O. N. lSokoh

' "Polonia w Nieetown w czwar|!

Mdzakończeniem p. A. Wa
AC odegroła ma fortepianie u-
twór muzyczny, za co publicz-
Dość nie żałowała jej oklasków,
"Na zakończenię przemówił ob.

Kox-m, nawołując ubnnychdo

KONSO)

CNIA POMIMO WIEL-

KICH TRUDNOŚCI"
(Ciąg dalszy ze str. 1-j)

rządów i kapitalistów.
Rząd polski stoi na stanowi»

sku, żę kwestja Galicji Wacho-
dniej jet przesądzona traktatem
w Rydze, Kto chciałby podniekć

LDUJE 1 WZMA:- |

i

Polskie -

 się w
wa Ludowe.
Odśpiewaniem „Marsza Pił

Sudskiego" przy 'akmp. fortepja
nt obchód zakończono.
Kolekta drobna i z kokardek

na pokrycie kosztów, przyniosła|
821, 2cenhml za co lkhdą sett
 

wego, "w dniu 11 sierpnia, na
sali K. Pułaskiego; przy Hun-
ting Park Ave., Nicetown,
Otworzył go krótkim przemó

wieniem organizator P. S.
„Wyzwolenie" i prezes Dz. K.
O. N. J. S. Warzel, powołując
na mzewodnlcucego ob. J. Do

D.

i zaprosił pannę A, Warzel do
edgar-nin hymnów amerykań-

czność podziękowoła oklaskami.

Następnie przewodniczący po-

prosił na mówcę ob, Koronę, re-
 nie miał swego e

przednhwncieln w Paryżu. Mgr.
Ceretti jest pierwszym po przer.
wie. Rzym działa z ogromną e-
nergją, m nie szczędzi jej głó-
wnie we Francji, Polsce i Niemi
czech. -

ODSZKOWANIE DLA ROBOT-
NIKÓW- W. STANIE" MASSA-

«CHUSETTS.

Prawo odszkodowania dla to-
botników w stanie
setts zostało uchwalone w 1911
roku, a następnie poprawione w
1919 roku. Prawo to obejmuje
wszystkie wypadki osobistego
uszkodzenia robotników podczas
pracy/ jak również i wypadki
śmierci.
Podwójne "odszkodowanie. -

Jeżeli, robotnik. został raniony,
Tub "uszkodzony z powodu oczy-

pracodawcy, czy też jego odpo-
wiedzialnych agentów, suma od

przez
prawo, może być podwojona i

to na rachunek pracodawcy.

Okres. próbny. -- Od

wówczas dopiero jest wy.

płacane, gdy uniezdolnienie do

pracy, spowodowane wypad»

kiem, trwa najmniej 10 dni.

Obsługa Jekarska. - Uszko-

dzony robotnik-ma prawo do po

mocy lekarsNkiej .i szpitalnej

przez pierwsze dwa tygodnie po

wypadku. W wypadkach nad-

zwyczajnych, wedle uznania. Ko

misji Przemysłowej, okres po-

mocy lekarskiej może być prze-

dłużony.

Odszkodowanie za śmierć. -

a wypadek śmierci robotnika je-

go dependenci otrzymują tygod-

niową ratę równającą się 66 i

dwie trzecie proc. jego przecię-

tnego tygodniowego zgrobkw, nie

więcej jednak jak 10 i nie mniej

jak 4. dolary.tygodniowo przez

okres czasu 500 tygodni od chwi

li wypadku, ogólna suma zaś od

szkodowania za śmierć nie mo-

że przewyższać 4000 dolarów:

Wydatki na pogrzeb.- Ko-

szta pogrzebu również Ą opła-

cone, ale nie w większej sumie,

jak 100 dolarów, przyczem ko-

szta te potrącane są z sumy przy

padającej na odszkodowanie.

Całkowite tniezdolnienie, ~

; /Na wypadek całkowitego unie:

do pracy z powodu

ponlesionego  uszkodzenia wy»

dowanie, równające się 66 i dwie

trzecie proc. przeciętnego tyfo-

duiowego zarobku, ale nie wię-

cej jak 16 i nie mnie] jak 7 da-
Iarów
okres ms“ 500 tygodni i naje
wyższa, sumą 4000 dolarów.

Częściowe uniezdolnienie. -
Na wypadek częściowego unie:
zdolnienia odszkodowanie wyno
si 06 i dwie trzecie proc różnie

cy,game-izy przeciętnym tygo-

sumy:czterech tysięcy dolarów.
Jeżeli tygodniowa wypłata od:

wówczas reszta ipazo-
stałej-śumy może być naraz wy
płacona poszkodowanemu,
też dependentom, wedle uznania
Komisji Przemysłowej.

 
|mmervora wowigr

ootAsme

Massachu-"

wistégo niedbalstwa ze strony}

płacane jest tygodniowe odszko-|dzyczasie odczytał w
du Na. Powiem 1 dwa. tózka»

szkodowania trwala najmniej 6!

czy

daktóra Nowego Świata z New
Yorku,. a na sekretarza. niżej
podpisanego. Ob. Korona w prze
szło godzinnej mowie przedsta-
wił zebranym, jak wielkim! dla
nas powinien być dzień 6 sier-

__ (pnia, z jaką uroczystością po-
winniśmy ten dzień obchodzić,
i jakie wielkie znaczenie będzie
mieć w historji, W dalszym cią
gu swej mowy przedstawił ze-
branym wielką przemianę w na
ródzie polskim, jak było temu
lat kilka wstecz, tn jak jest o-
becnie. Wtedy legjonistow i ich
Wodza nazywall szaleficami, -
pruskimi  parobkami, a nawet
złrajcami ojczyzny,» a w. roku
1918 bez tych „szaleńców" nie
mogli. Dalej szan. mówca w swej
mowie opowiedział kto jest Pił
sudski i podał cały życiorys Je-
go. Jak od młodości wyrzekt się

ale poszedł pomiędzy
lud i prowadził pracę agitacy}«
ną i oświatową po miastach i

r
tnika i chłopa, Dzisiaj jest prze-
wodnikiem wielkiego narodu z

szkodo- Woli. ludu. .i. przez lud obrany /
Następnie móweą przeszedł do
sprawy krajowej, że są
rządki w kraju, i mówił, jeżeli
chcemy prawdziwie nowej Pole
ski, to musimy wyrzec się zabo-

ków, ale przeważnie obcych me
todami, którzy pozostali nam po
rządach zaborców, lecz to wszy
stko przeminie, Rząd do tej po
ry spoczywa w rękach panów,

ności kształejć się, a ci, któ
mieli: spółobność, musieli ;:;
czyć o wyzwolenie ojęzyzny. -
Przy końcu szan; mówca. wska«|
zał na straszne położenie Rośji| ›
i na różnice przywódców 'Polski
a Rosji. Z okrzykiem, niech ży-

czył
Po "przemówieniu. ob. Koro-

ny nastąpiła kolektg na pokry
cie kosztów obchodu, którą za»
jęki się p. Krupezak i p. Waszel.

panna Pawlicka „Reduta Piłsu-
dskiego", za co otrzymnh bu-
rżę oklasków, /«
Po dekllm-cji przemówił ob.

~ (J, Z. Dodatko, reprezentant No-
wego Świata na Filadeltję.›Ob.
Dodatko w śwej krótkiej mowie
przedstawił znaczenie obchodu i
potrzebę kształcenia się; w mię-

odezwę Rzą*

 

krótko cel ubl-min dzisiejszego |

skiego i polskiego, za 'co publi-"

obo-|się płonącej fabryce.

bonów. Dzisiaj mamy

gdyż robotnik nie miał sposob-|

je Piłsudski, swą mowę zakoń-|*

Podczas kolekty deklamowała (W

G
wcom. również mówcom: ob. Ko
tonie i ob. J. Dodatkó.
Nadmienia się, że na' obchód

zaproszont były wszystkie to-
warzystwa i, organizacje, lecz
Udziału nie wzięły.

Aleks. W. Buczek,
sekr. obchodu.

SOUTH FILADELFIA.

Olbrzymi połar fabryki Oleju
4 osoby zabite 10 rannych

podczas eksplozji.

W zeszłym tygodniu South
Filadelfja była widownią olbrzy
miego+ po Tabryki "Atlantic
Refining Compy. Pożar wy-
bucht z niedzieli na' poniedria-
łek, o godznie 1 w nocy. W parę
minut po wybuchu połaru trzy

(olbrzymie kotły zawlerajace od
5 do 20 tysięcy beczek oleju-ek-
spłodowały, zabijając ,& robot-
ników i 10 raniąc,

Zabici: W, H, Hanifen, 30 lat,
James Muthern 21 lat, Hugh Mc
Clue 41. lat, Frank Gordon 21
lat. Wszysey wkrotce zmarli w
mmm św. Agnieszki.
*W.» Cresdell 65: tat, jest w sh-
mie umierającym!
®"Ranni W. F.\Dohanne 47 M,

Hugh Martin 660 lat, J. Prum 61

lat, Nęal MeCor27 lat, W. Younk

35 lat, J. Connoly 22 lat. J. Gor-

iman 22 lat, T. McGlone 85 lat,

$. McKnight 36, J. Wilson 'ma

spaloną twarz i bok, E. Wood-

eoch» ciężko, ranny,

| Tysiące widzów przyglądało

Straty o-

Iblieeńją na miljon: dolarów.

18200 robotników zatrudnionych
w. tej fabryce-na tery emia

ny. Podobne pożary nawiedzają
niepo- Często fabryki, pochłaniając ży-

cia Judzkie.

INA WDOWY'I SIEROTY NA
G. ŚLĄSKU, *

Komitet Obr. Nar. Driel. No.
115 w. Filadelfji przesłał za po-
średnictwem „Nowego Świata"
na ręce konsulatu ofiary z ob.
chodu w dniu 6-go sierpnia, w
hali Litewskiej po otrąceniu ko!
sztów wiecu w sumie $40,- tu
wdowy i sieroty, Wszystkim o-
|firrodawcom składany podzię—
kowanie. '

Kom. Obchodu:

FRARKFORD.

"się, Amke
 Od kilku niedac

liśmy się Jednym jem i wnu

latu w Filadelfii, Ufoiła- się w
głowach my“ prawnuk 3-m

Ułożyli już caly plan, “cuena
pomoc Kasy pośmiertnej św. Ja
na Kantego: Naturalnie,, plano-

tę kwestję, y
stkiem unieważnić mum rys.
ski, który jest jedynem praw-
nem hod

Int. J. B. Decker przemawiać bę:
W idzie na wiecach połączonych 4

ruchomych-9*

MECHANKO

Prelegient Stow. Mech..

a Iekm Nebrasce, jest

brazków z wojny polsko-bolize-/

7 DZIAŁALNOŚCISTOWARZYSZENIA -

WPOLSKICH

Meciwkbw
lulkudzlcmgdu członków,: M

- nasza, położona

* [ng od 4nnych środowisk z
szkałych przez polaków;
jednak ogólne bardzo
donję tutejszą interesu
ostatnim posiedzeniu

ść,

 
granic Polski.

„Nie tęgo stoimy w polityce
zagranicznej. - zakończył wy-
wiad poseł Dębski - ale cała
nadzieja nasza spoczywa w sile
wewnętrznej. Wrogowie Polski
sądzą że czas zgniecie nas i znisz
czy, Ale wewnętrzne
kowanie kraju i konsolidacja
twórcza, niechybnie dadzą nam.
ostateczne zwycięstwo",

Sytuacja gospodarcza
+ W sprawach gospodarczych,
wyjaśnień :udzielił "nam posel
Bryl, opierając się na cyfrach ze
statystyk urzędowych.
„W roku. bi@żącym - oświad.

czył poseł Bryl - zrobione z0-
stało ogromnie wiele, aby zaorać
i uprawić 8 miljonów nrergów
ziemi leżącej odłogiem, Pozosta:
ło jeszcze ;-około 2 miljonów
morgów. nieuprawnych. Urodza-
je są dobre. W. niektórych tyl:
ko miejscach spalone zostały ja-
rzyny i zboże, ale w małej il-
ści. "Polska wystarczy już sa-
ma 'Sóbić, a nawet będzie mogła
coś: okroić" na. wywóz.

więkiej i
chaników w Polsce.
Ludlow, Mass, -- Piątek,10-39
flier-pub o godz, 7-ej
na sal okhukflRap:-
lus Sl.

Springfield, Mase. -Meindl
21 sierpnia, o godz. 7.80 wiecz,
na sali Parafjalnej pn. 1334
Franklin St.

Adams, Mass, - Poniedziałek,
22 sierpnia, o godz. 7.30 wieez.
na sali Tow, ,Św. Stanisława
pn. 5 E. Alley.

Greenfield, Mass. - Wtorek 23
sierpnia, o godz. 8-ej wiecz, na
sali T. Kościuszki przy Hope

Stow, Me-

ulicy.
Turners Falls, Mass. - Środa 24.

sierpnia, o godz. 7.30 wiecz, na
sali Św. Kazimierza, 197 Ave.
A.

Franklin, Mass, -~Czwlnek 25
sierpnia. a

Powetek, Mass. - Piątek 26-g0
sierpnia, o godz. 7-ej wiecz, na
sali Domu Polskiego, 10 Co.
burn St. ;

Farnumsville, Mags.~- Sobota 27
sierpnia,

skich członkowie złożyl-
na: szkołę rumueślmcq

. czng w Polsce.
Podajemy poniżej

:
Walenty: Gawlik.
Michał Jeruzal
Piotr Marchwica .
Jan: Klats
Albert Duster .
Jan Pudło ..
Piotr Urjasz
Józef Placek
Andrzej Kurdoń
St. Kula ....
Jakób Armatys .

N.:WALLINGPORD, CO

Odbył się tu wiec S
szenia Mech, Polskich.
był połączony z ruchom
brazkami, na którym p ath
wiał inż. Decker z New Wi ku.

Wallingford, jests b
życia. Jest to jest,. dowodzi

przez rząd: polski pomocy swej
Hoover'owi/ Polska mote wy.
słać do Rosji mąkę i cukier, o-
Kiarowując jednocześnie do roz-
porządzenia koleje,

Stan bydła w Polsce jest obe-
enie o 30 procent lepszy miż
przed wojną.

Gorzej jest na kresach, które
ucierpiały podczas najazdu bol.
szewickiego, ale i tam sig stan
rzeczy poprawia, #
Przemysł w 80 powiatach u

ruchomiony. Budują się nowe
fabryki z amerykańską szybkoś-
cią i energją.
Wostatnich. dwuch latach zbu

dowane zostały cztery linje ko-
lejowe, dwie na Pomorzu, dwie
w byłej „Kongresówce, Jedna »
oja łącząca zagłębie naftowe w
Małopolsce z głównemi linjami,
jest w toku konstrukcji".
Wogóle gospodarczo Polska

podnoś! się ogromnie, » zazna»
czył pos. Bryl - zważywszy na
piętrzące się ze w-xzynklch stron
trudności.
Misja posłów: P S. L. jest na

wychodźtwie dwojakiego rodza-
Mają oni za zadanie zrobie-

mia roboty *dla swego stronic.
twa). a następnie jako delegaci
stronnictwa rządzącego, pragną
zbadać na miejscu cały szereg
spraw, dotyczących stosunku e-
migracji z krajem.
Rząd Grabskiegó bardzo wiele

zła zdziałał dla finansowej stro-
; Iny państwa, polskiego. Do Ame.
ryki, wysyano .ludzi /niekoript»
tentnych jak np. p. Rybarski,--
którzy skarbowi szkody ogro-
mne wyrządziii. Rząd obecny

Wpunn poznać dobrze cało
kształt bah spraw i nimi się za-
opiekować,
Spr-w. regular-elk urewlo- t

do

„Mass. - P
łek 29 sierpnia, o: godz. 745
w sali Litewskiej, 20 Endicott
Street.

Clinton, Mass, -
,

Webster, Mase. ~- Sroda 31 sigr-
pnid,o godz. 7.2) wiecz., w sa
Ii Clark St. Ha

Southbridge, Mass: - Czwartek
1 września,

Brighton, Mass. -Piątek 2 wrze-
śnia na sali ob. Blinstruba, 58
Market St. %

Salem Mase. -- Niedziela 4 wrze-
| śnie, o godz. 7-ej@iecz. w soli

Tow. Św. Józefa, 160 Derby 5%. |9
Taunton, Mass, - Poniedziałek

5 września, o 7-4) wiécz. w sa-
Ii Polskiej, 316 Bay St.

Central Falls, R. 1. ~~ Wtorek
6 września.

New Bedford, Mass. - Środa 7
września.

Clinton, Mass. - Wtórek, 30-g6
sierpnia, o godzinie 7 wieczór

„Wtorek 30-30

Spruce St.

COLUMBUS, NEBRASKA.

W. miejscowości wt:.
inicjatywą «ob. 3. Maj

w sali Polskiej, pod nawa-m-

są dwie złączone grupy Z. N.]
powstał Związek Polek, są t
ci, są masoni, tu'o@
oddział soc. punkiem
N: N, grasował to s
nie Wydział Nar., a teraz: „QF
minuje tu nad: tem «
Stowarzyszenia Mec 1
Polskich.
Wiec Stow. Mech. Polich:

udał sie éwietnie, nie Nezmodel®|
ale jakością. Miasto.Hery okoI0!!
tysige glow polskich. Niemal:
wszyscy reprezentanci m
tach odłamów i kierunków byli )

obedni. Obrazy przedstawiające

walkę z bolszewikami; były›bar!

dzu zajmującymi.

Inżynier Decker. przemat

nadzwyczaj interesująco, ,

go zebrani zajęciem

Mowa jego podniosła dnt: słu :
chaczy, ty
Wdzięczność mlezy się,

Mech, Pol. za' taką ucztę lua-M

*+

 
powstała (fila, Stowarzyszenia 70% z. nen ar, waw Yokk
  

ERON.=
T§%5-7 E. Broadway, N. Y.

Meares

e-
gode kay w w

aon 1 wm 
 
 
CENTRALNE BIURO

Potyczki

Rzeczypospolitej
;! :Polskiej

ja: 140 foe tod Pplskimiw: pożyczek państw
wych, mają być przez szan, go-
dei z kraju dokładnie zbadane 1
Odp.—ymi” czynnikom w Sej-

), |nie przedłożone.
Posłowie Dębski i Bryl zaba:

wią czas jakiś w New Yorku,a

następnie wyruszą w objazd po
ped wigkagych polskich kolan!-oh.

mm NABÓL GŁOWY?
JEŻELI TAK - NAPEWNO

CIERPISZ NA OCZY! | 

H s?
?"

B 43 % § $ 
 

   
mniej.. że jaka kuma z kumą się
pókłóci, to konsul będzie ich
sprawe załatwiał. Jednak to

 

PRZYJDŁ DONAS -
" NATYCHMIAST!

42 AVE, B " 26/AVB. *C"
NEW YORK, N. %

 

SANAL
CTF

 ze

Zamówienie Mainty udryowi

   

DR. JACOB ABOWNZ (
LEKARZ, -

329 EastlOŁh Street

187 Ave. B, róg mln.
' NEW YORK:

9406.
EDWARDyJ. BERO, M,

exam; %

yig o 4B i!"
w

1 ( #4'% *iM

autem: Orchard 1881. -,

  
 

JOZEF HALICKL
.. -auxagg

conzncr:

my
That depends on the liver,

ługodne,
czasu.,

"ikesons"t") Dr. Miles' Liver Pills{/
wujem; Skuteczne, Użyświajeie je od

 



pnia - Paris.
- Estonia,

derpnia - Berengatia;
hpm: - Guglichno Pierce,

[8 sierpnia - Mount Carroll;
B0 sierpnia - Noordam.

(80 sierpnia - Lapland.
| $0 sierpnia - Stockholm.

;x'h'fybędq do New York-'

lierpn'n - Oropesa z Hame

©} tach.
burzujomw jedwabnych. szma-

Wobec" murów wigzien-
nych wszyscy zbrodniarze są ró

j-pie powinno się dopuścić
|do Zadnej. różnicy.

i- ae eo-
SRODKEŻYWNOŚCI PODRO-

ŻAŁY O 27 PROCENT

Z nieuzasadnionych przyczyn
~ środki w ostatnim mie
sign ożały"6 2/7 procent.
Kapitalistyczne hyjery obżera
ją się na ogromnej masie bezro-
bolnych nędzarzy; a nikt óm w
tem nie przeszkadza,

Attache dla Spraw Wychodź-
czych, przy Konsulacie General»

Rzeczypospolitej Polskiej,
3 Third Avente, New York,

uprasza niżej wymienionych o
podanie swych ubecnygh adre-

sów: 3

(Ciąg dalszy),
E 4801 Grodsinsk, Jankel, Mo-

szek (syn Hersza),

E 4024. Guerkin

Gustave.

E.4024 Gwoidé Wojcieth, Chi-

cago.

E 4406 Jakimiec Ludwika, się-

stra Stanisława.

©4558 Janasek, Mgciej (pow.

obornicki).

(Guerquin)

("„a

nę jak'magżenie, -
Jaćiłbęiżcuś:lk i mi:h. n

serc siefoce drż
I 'smętne oczy “mlklch

#4*

tam

\_ $, TAJFUNI
(S. KURELISZWIIA)

ar =-

) w piekarniach".

  

Cammora prowadzi ewtden-
cig.  wychodicowz
Sycylji. Ich przyjazd do Ame-
tyki doroszą telegraficznie z
centralnego biura w Palermo.
Zwykle przynoszą ze sobą roz
każy zamordowdniń pewnych o-
mn pochodząeśch z Sycylji.

c

POTRZEBNY |korespondeni,
w języku polskim i rosyj-

śkim, polskim i litewskim.

Pisanie na oraz zna-

jomość mummama-

#0 wymagana. ¥igtoszenia 11-  
słownie pod K.,

Nowy świat"

   nin zabitych zostają

"Wykrycie umorry dniu klucz
do rozwiązania wielu zagadek

się Kum bardzo dobrze". Akcje,
zakujemy, spłacamy -je miesię-
cznie, dywidendy z takowych

Jam nocy g.

A moze jestemLcieńmogily,-
O jakże krótki int-ków! czas!:
Może się ze mnie shy zrodziły --

zapomnień głaz,

krythinalnych.

JAK ZONA MU POMOGŁA

„Qi; ludzie, którzy biednych

zaś nie tracimy, lecz inwestuje-
my. Prawdą jęst, że nie jesteś
my bogaci,. lecz żyjemy bardzo
spokojnie i wygodnie, Każdy z
was może zrobić tak Samo, ›Po-
mówcie tylko ze swemi żonami,

Tw
an formmam wbić pomieścić ¢ he

wy. c
«reh huiuwX
adone

minh TA

muTaak

 éauczaja. oszezednodel, nie wic-
dzą o czem gadają", narzekał
Józef Kowalski", mówiliby ina»

ikowietr szalony, wyzwolony __..

Tęsknoty kpycham z €hłodnych. gór -
a przekonagłe się, że tak samo
jak moja zgodzą się i wszelkie-

E 4504 Junuszewskl Juljan,
Kingsland." « ki 4in tor Take

\mad-"ff...“=
lieu-pni. Aqmlnmaz Sout-

bemptoń,
sierpnia - Rochambz-au z

Havre.

ia - Finlan@z Ant-

p
ig - Cameronia - z

Be ezlonkowie Unji

krawców damskich!

=> i
jne posiedzenie" człon-

Polsko-Ruskiej Brenży U-

damskich krawców odbędzie

w piątek, dnia 19.go sier»

6 8ej godz. wieczorem, w

pn: 257 E. 10-1a ulica, New

(Fork. Na porządku dziennym

źne spraw

M. Wojciechowicz, sekr.

ZATRZYMANYCH

GODZINĘ W B. R. T.
dw - eee

4 Wbiegiej nocy 500 ludzi zosta-

U6 uwięzionych w podziemiach

_ pódmiejskiej kolei B. R. T. H

i hulec pociągu

rwał prąd elektryczny. Z po

zatrzymania się tego po-

inne nadchodzące musiały

wnież stanąć. Przez całą go-

w biedni pasażerowie pocili
"się w podziemiach się udało

- fęprowad

* JOWIE W SING SING
x ABNYCH KOSZULACH

 
tylko nawolnośn. ale na-

Aw więzieniu jest różnica
ty kapitalistą a biedakiem.

o w Sing Sing niema dość ko-
bawełnianych. Pozwolono
więźniom, aby sobie za-wła

- pieniądze Koszule kupowa-
Naturalnie bogaci, kupili kos

jedwabne, ubodzy zaś za:
w proste koszule.

wstało nieporozumie-
mic Proletarjusze

ają się temu i grożą

 

przerwaną komunikaqę w ruch |

SPRAWA  MAYORA

AVLANA®

Craig przedkłada rachunki, -

Jeden z senatorów. chrapie, -

Senator Brown ostro zaatako-

wany.

, Kontroler Craig przeszedł pod

' jezas wczorajszej rozprawyśled-

częj, z roli oskarżonego na os-

karżyciela i niejednokrotnie se-

nałora Browna w kłopoty wpro

wadzał. Oto zażądał od senatora

aby do jutra przedłożył

"|dowody oskarżenia, jakoby go-

spodarka majora: Hylana prze-

kroczyła granice długów: Zarzu.

cił Brownowi, iż ten, celemzdy-

skredytowania majora Hylana z

oskarżeniem publicznie wystą/

pifi bez żadnych dowodówspra

wę na wszystkie strony roztą-

bił; Obecnie fikdeszła stosowna

chwila, aby komitet śledczy prze

dłożył akt oskarżenia i dowody.

Publiczność z entuzjazmem przy

; jęła żądanie Craiga. Jeden z se-

usmn’ayv zasnął "podczas ,czyta:

tak. głośnorchra

pał, że go msiańo przebudzić.

TT -+
SPALONA ŻYWCENM.

Szesnaitoiemla C. Frenkgu,

padła wczoraj ofiarą płomieni,

Dziwny w-Ameryce panuje zwy.

czaj bawienia się ogniem, Tak

też i wczoraj bawiące sig na Ri-

verside dzieci zebrały stos ga-

zet i podpality je, by mieć „fun-

ny". Sukienka G-Jetniej Frenk-

gu zapułiła się i dziewczynka w

palącej się sukience zaczęła u-

ciekać. Nim zdołano przydusić

płonącą sukienkę, dziewczynka

skoriała "wśród okropnych: mąk.

PAMIĘTAJCIE 0 WDOWACH

I SIEROTACH NA GÓRNYM D

ŚLĄSKU!

lllllllllllilillillilllłllllIINIIIIIIIIIIIIIIIIII 
 

-51200ZA TEN DOW Z. OGRODEM
$1260 gotówką tylko, możecie otrzymać
dny dote

nik
sko miasta, szkoły, kościoła i fabryk. Kli-
mat idealny,
ogłoszenia naszych realności sprzedamy tyl-

”kn! domki w tej cenie, reszte pozostalych od $1,500

$4,000 za każdy. Kto: pierwszy pospieszy, ten skorzysta
j oferty. Zgłosić się listownie lub osobiściedo jedynej

łowiańskiej kolomzacyjnej Korporacji; / LINCOLN
OPING CO., 461-8th Ave., Room'215, pity Meru]

s NEW YORK CITY

x-
Sew

na własność do ego kur.

łożony przy tramwaju, bli-

powietrze zdrowe. _W celu

E 4024 Jasińska Marja, Ka.

nada, ~.

E 4788 Jaworski

New York.

E' 4861 Jurkiewicz jMeksan-

der, New York.

E 4004 Jurkowski Władysław.

Philadelphia.

E 4651 Kardolli Wiiktor, New

York.

E 4209 Kaute John C., Phila.

delphia, Pa.

E 4384 ›Kisko Dymitr

E, 4245 Kłak Antoni,

E 4024 Kłos Stanisław i Ka-

tarzyna.

E 4947 Konarski Jan, Phila-
delpbia, Pa.
E 1707 Kondrat Dmytro, Ne«

wark, N. J.
E 4625 Kort Mikołaj.
E, 4024 Kraszewski_Jan, Jer-

sey, City, N. J.
E 4450 Kraus Franciszeki Le-

of, New York.
E 4748  Kszemierkęwski R.,

NewYork.
E 4924 Kubicz Jan, Atlanta,

Ga.

S. |Kajetan,

10 TOWARZYSTW POLSKICH
W NEW YORKU I OKOLICY!

] Lew

Szereg odczytów, jakie urzą-
dza l'ulskASzkła T. H. powinny
zwrócić uwagę towarzystw lokal
nych, jak i podmiejskich. Za-
sięgneliśmy informacji u źródłaj
i jesteśmy przekonani, że odczy
ty będą prowadzone gruntownie
i sprężyście. Inż. J.
ski, który zajmuje się odczyta»
mi z ręki Pol. Szk. T. H. zaintere
resował w tej sprawie i otrzy-
mał -poparcie wielu _ludzi
wyrobionych fachowo, jakoteż
literacko, Wśród: prelegentów
obiecanych na przyszłość znaj-
dujemy takich ludzi, jak red.
Błażewiczy red. Yolles, ob. Po-
tocki, ks. Trzepierczyński, ks.
Pawlikowski, dr., Serafin, "red.
Trojanowski dl' Halicki Tak ró

ine prefeg
stwierdziją, że odczyty są czy»

sto-naukowe i nie wspólnego:z

polityką i religją nie mają. Ma

rzeniem naszemjest połączenie

wszelkich stronnictw i frakcji

na jednem polu oświaty.

Zwracamy więc jeszcze raz u-

wagę-towarzystw wszelkich prze

konań "politycznych i' religij-

nych, na prowincji, Aby zwra.

cały się w sprawie odczytówiją

prelegentów do J.

skiego, 532 E. 17th Street. To-

| |warzystwa zaś miejscowe prosi

my i jaknajsilniejsze poparcie

 

;xmericanEnginéering Co."
a steregoloie tych erionkow, do

cjonarjuszy»,The
mia się: wszystkich,

el ąsmvmh zawiadomień mie ao
ny zjazd, który *się odbędzw

19% fia pill TURNER HALL, 144 Arch St, New

„ o godzinie 1ej, stary czas,

do decydowanie są bardzo ważne, yak Zmiana nazwy
American: Engineering CO., na Wisła
lanie maszyn do fabryki we Włocławku:-> Polska.

i Go..

, aby przybyli na
niedzielę 21 litr-

im

ing Co.

przez swoję,
cje. Zarząd: miał umiar. zwró-
€ić się doTowarzystw przez Ra
dę Oiwatowa. ale że delegaci

I lecę w morski oddech słony, mi siłami wampomogą
  

A mocny

Przekład: Julja

* ¢

I strzgsam w We przepych. piór,

Dateka ponocywir til—kanu
Zgotują dla, mnie. biały grób-

a slow pea
Jak szalmzsclela do mych stóp! .,

»pcanu,

na Wolanynownkiegof

  

mwmw

St. iesuhloulous. grek z po-

chodzenia, właściciel kilku bu-

dek w Coney Island, |Brighton

Beach i Parkwóy Baths został

napadnięty przez |ramaskowa-

nych bandytów, którzy się do-

wiedzieli,, iż on, przechowuje w

swej kasie ogniotrwałej bondy

wartości 2,100 dolarów. -Zagro-

zili mu więc rewolwerami i za

żądałi, aby im wręczył klucze do

kasy. Gdy się grek Milli. rm
wigzali mu oezy, zatkali usta i
zabral: sig do kay. |Atoli usi-

Jowania rozbija! kasy zołhły
bez skutku. Phylluuh więc do
ofiary i chcieli ją zmusić do wy
dania klucza. Jeden z bandytów
wyrywał mu włos za włosemx
wąsów. Naturalnie nie zbyłde-
likatnie się obchodził i Vaśsiła«
toulous, znosił okrutne męczar«
mie. :Włosy wyrywano mutak
dziko, że na każdym włosku
zwisął kawałek skóry, zostawia» |
jąc mał; krway ranę,
te tortury nie zmiękczyły ehcie
wego greka. Po całogodzinnem
torturowaniu
dyci opuścili mieszkanie meczen|
nika i oddalili się samochofem.
Po półgedzinnem szamótaniu
sig. Vessilatoulous wyiwuht się!

: więzów i udat sig na stacie}
policyjne]. gdzie złożył
nie. Dotychczas zdziczałych ban,
dytów nie pr p

,... ZBMSTA KOBIETY,
/

Buczkowska „rzuca stołowniko:
wi potasz w twarz i wedruje do

więzienia.

Pani Z. Buczk
kała przy Paige Ave. w Staten
Island, mshigrnyuesztuwlm.

feci jej

 

cieństwami".

Historja jakich wiele. 'Do,

państwa Buczkowskich sprowa:,

dził się stołowuik Józef. Jaco-
wicz. wańtja prey-

„mi?
 do tejże

i na posiedzenie się (nikiem nie
okazują, było to niemożliwem
do zrobienia. Za tę pomoć jed-
nak, jaką niektórzy członkowie,
Rady Ośwmowey Wodny"
um

zwłaszcza ob. Rosenowi l Po-  Zarząd „The  
    

~

 

ciągnęła fria podvnic]

wszy":U

swank-mostly»: żonyi stos)
łownika, wygnał “comm a
po. kill dniach (pokażał drz
i kochanej żopce, która ubr
wszy, ze Sobą -dzieci,

fera) i

 

  pielowi.

WYCHOWANIE RODZINY. PRWUQĘXELWMANGiLaRizco Jervica

[ten z nią Miał"[Biedny Jaco:
wicz nie. jest ;

u

ino \,Towarzyst«| '

wu Ochrony Dzieci prmd okru-|.

lerno, zamordował f&rmera Ca-

“Trojan „ueięczki". odrzucił,
Pani Buczkowska mając za mną
drzwi własnego domu zatrzaśnię
te,. zaś przed, sobą ›nasycone
Kochanka, -zemściła się, w IŻ:
sposób, że Jacowiczowi: rzuciła
garść ;potasu w twarz. Jaco-
wicz! prawdopodobnie oślepnie.
Obecnie znajduje się on w szpi-
talu, zaś pani Buczkowska sie-
dzi w więzieniu. Dzieci oddano
do ochronki.

mmmSUTANNA
Do firmyTiffany & Co- zgłoś

sit sig: ppbothy  ksigtula, i wy«
brat przedmioty' srebrne warto«
ści 3,800 dolarów. -Pakunek ka.
zał przysłać Vander-
bilt.< Gdy mu wręczono 'kupio«
ny towar, księżala wprzód odmó
|wił. pacierz, następnie z modi-
tewnika wyciągnąłczek na 3,600 |.,
dolarów:i wręczył go posiańco-
wi. Ten z początku się wahał i
czeku. przyjąć mie chciał, -Ale
ksiądz nazwał: go. bęzbośnikiem
Ji odesiał:go z czekiem,  twier-

'Ale że! jest dostateczną
gwarancją. Firma Tiffany &
Co. kazała posłańcowi -wrócić
do: hotelu i stanowczo żądać go-

ki,. :W: przeciwnym razię
odsbrać towar. .Ale posła-

liniec ,ani księdza ani towaru w
(hotelu -nie zastał,
|rji hotelu oświadczono, że jego- |?
Imość
je tylko przez dwie godziny był

W kancela-

samochodem wyjechał i

gościem w hatelu‘,

y~Policja sqdzi, it byt to handy

Ha: przebrany: za księdzą,

A może to w rzeczywuloścl
(byt ksiądz w róli bandyty.

' wzosn cAuonnA W AME-
RYCE

, Dotychczas, wykryto 100 mor-
derstw popełnionych przez

,KCihum".

Przyłapano w New Yorku 8

członków oralnym” terrqrys.
tycznej „
swą ecntralq w. P,;lermo (Sy-
cylji):
Do kapitana, pollen Fascetti

zgłośił sig B. Fontana, który po.
„na rozkaz Camorry w Pa-

czej, gdyby byli w dobrem po-
łożeniu i nie zaoszczędziliby ani
jednego centa".
„Go się stało" pyla zacieka-

wiony szwed Olson". Czy 'ohcą

Brooklyn,N. Y.

BACZNOŚC BROOKLYN-

 

  znów wyciągnąć z ciebie twe" o-
oszczędności - ciężko|zdrobio« GREENPOINT
ne".
śr„Ciężka zarobione oszczędup«

- odpowiedział Kowalski".
Powiedz mi jak można oszczę-
dzi6~ przy  obecriej ›drożyźnie.
Tylko słuchaj co ten mądrala

_|pisze", - i.ozyta paragraf » pi-
semka napisanego przez Henry-
ka L, Doherty, znanego finan-
siste.

„Praktykowanie oszczędności
przez cały cały naród - popra«
wiłoby. byt całego kraju, dopro-
wadziłomy do zmniejszenia ubó-
stwa, cięrpienia, potrzeby wspo.
magania, 'a nawet ludność :pod.
niósłaby się moralnie. Szukając
przyczyny  rozpowszeciinionego
ubóstwa i ńiemoralności, pra-
wie w Każdym wypadku znaj-
dzemy: nieoszczędność.

,Sure" powiada Heini Bauer'.
Łatwo to powiedzieć, oszczędzaj,
lecz jak można to zrobić, jeżeli
mi~pienigdze nie wystarczą od:
pejdy do pejdy.

„Człowiek: ten, prawdę pisze",
zgadza się Mike O'Cgno. Oszczę-
dzając za młodu nie ma się"o-
bawy przed starością".
„Moja stra zaś nie powolimi

nego -|towarzystwa

Rzeczypospolitej "Polski"

pólskiego stronnictwa ludowa»
.Myzwoleme"odbędzie, się w
sobofę dnia 20 sierpnia ( godzi-
nie Bej wieczorem w Domu Na-
rodowym, pokój No. 10. Obec»
ność wszystkich,członków wy-
magana. Przyjdciele i sympa-
tycy proszeni o przybycie, O-
bywatel Korona organizator
wygłosi odczyt na temat: „Ko
rzyci organizacji Tudowych", '
+.. Wstęp „wolny.

SOUTH BROOKLYN, N. v.

W. niedzielę, dnia 21 sierpnia
br. o godzinie 1Iej. przed po.

150-15-ta-ul, w South Brook»
lynie, N. Y, odbędzie się uroczy.
ste nabożeństwo w rocznicę zwy
cięstwa: Wojsk Pol.
cie Warszawy. Naukę o-
wjem na temat: „Czy Matka Bb-
ska obroniła Warszawę?"

Wstęp: do:kościoła„wolny.

161-15th _St.

-_ £, :
_PBŚied'ume nowozorganizową

7
koła LB

łudniem w kościele $w: Krzyża, |*

na fron- IE

Ks. W, Trzepierezyfski; Ar

LODOWYmmm
19 skrów› formy
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18 ule, Pokią

XA SPRZEDAŻ war ›» 1003
324 Unive stDale MM Clos

SPRZEDAZmaóle z 3. pokói. :
ramiestkać. Mocy "sprzedać  móbto

nop , jeer

 wać żadnych  

|spłacania ich miesięcznymi wa« |
"| tami.

z mojej pejdy: Toż ona żawsze Nx gro
rolne zo to
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Polecamsię: Sze. Rodakom

„Swój do Swego"
 OSOWSKI

157 Greenpoint Ave.

narzeka, że nie ma dosyć. /Jak
tu można oszczędzać", mówi I-
zak Solomon.
›Cobyście :zrobili" będyć :bez

pracy" pyta się franeuz Dubos",
lub gdyby wam obniżyli płace.
Zapewne musielibyście obywać
się bez wielu niepotrzebnych
rzeczy",
„Moi drodzy" mówi na to Ma»

łontówny Piotr". Dam wam przy
kład ze siebie. "Wiecie wszyscy,
iż obecnie bardzo wygodnie żyję
i nie obawiam się jutra. Swego
czasji i ja byłem w takiem poło-
żeniu. Nie mogliśmy nic za.

dze, inie wiem toby się z
namistało, gdybym stracił robo.
tę, "Szczęście mi jakoś sprzyja-
ło, iż zamiast być bez pracy, 0-
trzymałem podwyżkę. To monic
zastanowiło, co bym ja zrobil.

gdyby zamiast podwyżki, "ucigh

mi płacę. Tego wiecrora zapy-

tałem sig fo samo żony, a ona

besnaimysti odpowiedzi:":

sielibyśmy się, jakoś obyć". w .

to właśnie czekałem. :W ulum gaga-";;;; »mak
razie musimy >i teraz .obywać|g* Jobs Leve (Co, 184 „;:;
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 się, jądze zaś tak czę
202 ldzone ulokujemy w jakich ak-

cjach, „W akcjach?" Gdzie mo-
zna zakupić akcje, mju: ukmn
łopieniędzy pyta się żona

więc, m o
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